
ORDIN nr. 215 din 21 martie 2007 pentru modificarea anexei nr. 3b) la 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 849/2004 
privind aprobarea modelelor de cereri de autorizare pentru activitatea de 
clasificare a carcaselor, a modelelor formularelor-tip pentru atestatul de 

clasificator şi pentru autorizaţia de clasificare şi a modelelor rapoartelor de 
clasificare şi registrului agenţiilor de clasificare 

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (2) şi (3), ale art. 8 alin. (2) şi (3) şi ale art. 9 alin. (2) din 
Hotărârea Guvernului nr. 267/2004 privind instituirea Sistemului de clasificare a carcaselor de 
porcine, bovine şi ovine, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza Referatului Direcţiei politici de piaţă în sectorul zootehnic nr. 98.268/2007, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin: 

Art. I 

(1) Anexa nr. 3b) la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 849/2004 
privind aprobarea modelelor de cereri de autorizare pentru activitatea de clasificare a carcaselor, a 
modelelor formularelor-tip pentru atestatul de clasificator şi pentru autorizaţia de clasificare şi a 
modelelor rapoartelor de clasificare şi registrului agenţiilor de clasificare, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1.127 din 30 noiembrie 2004, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care 
face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu 

ANEXĂ: COMISIA DE CLASIFICARE A CARCASELOR 

( - Anexa nr. 3b) la Ordinul nr. 849/2004) 

Nr. raport clasificare: 
Data sosirii: 
Data abatorizării: 
Abator: C.U.I./CNP: 
Cod abator ANSVSA: 

Producător: 
C.U.I./CNP: 
Cod exploataţie ANSVSA: 
Prezentarea carcasei: 
Săptămâna nr. : 
  
Conform normelor tehnice de clasificare a bovinelor adulte, 
aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale nr. 882/2004 

Agenţia de clasificare: Numele clasificatorului: 

RAPORT DE CLASIFICARE CARCASE BOVINE 
data ...................... 

Clasificare 
Nr. 

matri-
col 

Nr. 
sacrif. 

Categoria 
carcasei 
(A, B, C, 

D, E) 

Greutatea 
semi-

carcasei 
(kg) 

Confiscări 
veterinare 

(kg) 

Greuta-
tea 

carcasei 
calde 
(kg) 

-
2% 
(kg) 

Greuta-
tea 

finală 
(kg) 

Con-
forma-

ţie 

Gră-
sime 

Rasa 
Data 

naşte-
rii 

Preţul 
(lei/ 
kg) 

Valoa-
rea 

carca-
sei 

Obser-
vaţii 



      1 2 + -                     

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

TOTAL                               

Îmi asum responsabilitatea clasificării carcaselor cuprinse în prezentul raport de clasificare. 

Carcasele au fost prezentate conform Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de bovine adulte, 
aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 882/2004, iar 
scăzămintele au fost calculate conform specificaţiilor din prezentul raport de clasificare. 

Semnătura şi ştampila 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 213 din data de 29 martie 2007 

 


